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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce se zabývá ana-
lýzou, jak efektivně uvést hosty na
jejich dovolenou pomocí dotykového ki-
osku a online webové stránky obsahující
cestovní informace o daném místě. De-
finuje nejvýznamnější skupiny uživatelů
z penzion U Veselých, jejich hlavní zá-
jmy a způsob, jakým jim může hoteliér
poskytnout potřebné informace pomocí
elektronického uváděcího systému.

Dvě uživatelské studie, ověřily po-
třebu tohoto systému. Ukázaly, že hosté
pravděpodobně využíjí elektronický ki-
osek a uvítací web k získání cestovních
informací.

Dále práce navrhuje implemetaci mi-
nimum viable product pro uvítací sys-
tém. Zahrnuje kiosek s dotykovou obra-
zovkou poháněný Rasberry Pi a webo-
vou stránku.

Klíčová slova: cestovní infromace, ho-
telový uvítací systém, dotykový infor-
mační kiosek, cestovní informační weby

Překlad titulu: Informační systém pro
prezentaci služeb hotelu a aktivit v okolí
v rámci pobytu a objednávky

This diploma thesis analyzes how
to onboard guests efficiently on their
holiday using an on-site touch screen
kiosk and an online website containing
travel information about the loca-
tion. It defines the most significant
user groups from the hotel Penzion
U Veselých, their main interests, and
how the hotelier could provide the
needed information using the electronic
onboarding system.

Two user studies we conducted to
verify the need for the product. They
showed that guests are likely to use
the electronic kiosk and the onboarding
website to gain travel information.

Further, the thesis describes the
implementation of a minimum viable
product for the onboarding system. It
includes an on-site touch screen kiosk
powered by Rasberry Pi and a website.

Keywords: travel information, hotel
guest onboarding, electronic touch-
screen kiosk, travel websites
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Chapter 1
Introduction

Tourism was worth 2.5% of the Czech Republic’s GDP in the pre-pandemic year 2019.
Around 240,000 people are permanently employed in this sector, which is 4.41% of the
total employment[1].

According to the American Hotel and Lodging Association 2022 report section, future
trends „The personalization of technology will take another leap forward, with hotels
using digital technologies to ease workloads and further satisfy each individual guest
with a new guest experience. As a result, hotel employees are spending less time on
tasks, such as processing check-ins, and can pursue initiatives that can make a greater
impact on customer service.“[2]

Going on holiday has significant positive social and health implications. However, this
is only applicable if the guests feel satisfied on holiday. Holiday planning is a complex
task which connects multiple scattered sources, often resulting in guests visiting just
the most popular places, leading to overturism and little satisfaction.

This thesis analyses the most common sources of travel information and proposes a
minimum viable product which connects hospitality providers as a source of most valid
travel information and guests via an online onboarding website and on-site touch screen
kiosk.

1.1 Benefits
. Hotel guests will receive more comprehensive information about the location through

an on-site kiosk and an online onboarding website.

. Decreased time needed to serve guests during rush hours.

1.2 Thesis Goals
. Research how to ideally inform guests about local travel tips.

. Propose and implement a minimum viable product which informs guests about local
travel tips.

1

Chapter 2
Product Design

This chapter establishes the basic terminology and methodology for developing a new
product. The terminology is built around the uncertainty of whether the product will
be viable from the business point of view. It describes how to refine and test an idea.

2.1 Lean Startup Methodology
The lean startup is becoming1 the new standard when refining and generating new ideas
and insights for business. It challenges the usual waterfall way of designing a product.

We will focus on technique called Concierge MVP. It is one of three recommended
ways to gain validated learning from the Lean Startup methodology. It states that one
of the ways to gain validated learning is to build a product just for one customer a
learn from his needs. In our case, it is Penzion U Veselých.

2.1.1 Build-Measure-Learn Feedback Loop
The Build-Measure-Learn Feedback Loop is a continuous quality improvement model
consisting of 3 key stages: Build, Measure, Learn. It is the key to gaining validated
learning. First, a hypothesis is proposed, a product is developed, and finally, validated
learning is derived from the product’s usage. This inside is then used as a foundation
for another loop iteration, which might not even connect to the previous iteration, to
learn what customers want and makes a profit.

2.1.2 Minimum Viable Product
The Minimum Viable Product is defined in Lean Startup by Eric Ries as „The MVP is
that version of the product that enables a full turn of the Build-Measure-Learn loop with
a minimum amount of effort and the least amount of development time. The minimum
viable product lacks many features that may prove essential later on. However, in some
ways, creating a MVP requires extra work: we must be able to measure its impact.
For example, it is inadequate to build a prototype that is evaluated solely for internal
quality by engineers and designers. We also need to get it in front of potential customers
to gauge their reactions.“[3]

2.2 Our Hypothesis
Will guests use the hotel’s electronic travel information system? If so, will that lead to
decreased time to onboard and serve the guests.

1 https://hbr.org/2013/05/why-the-lean-start-up-changes-everything Why the Lean Start-Up
Changes Everything

2

https://hbr.org/2013/05/why-the-lean-start-up-changes-everything

Chapter 3
Collection of Requirements

The collection of requirements is essential for product design and its usefulness verifi-
cation. In this chapter, we will look at products in a similar category as well as raw
data from Penzion U Veselých.

Our goal is to formulate what information guests need for their holiday and find how
to present the data in a way that will be usefull to the guests.

3.1 Data Source
Most of the raw data and personal experience used in this thesis come from Penzion U
Veselých, a family-run hotel in Pec pod Sněžkou.

Author’s note: Our family has been running a small family hotel in Pec pod Sněžkou
for over 25 years. Our long experience serving guests directly without any staff gives
us an excellent empirical image of what guests might need. This information was not
scientifically measured and is biased [4].

3.2 Target Audience
The research is limited only to domestic tourism. For simplicity, we will only consider
summer holidays since, in the winter, the offer is generally directed towards skiing,
and other activities are only additional. Guests can be divided into several distinct
categories based on interviews with guests.

. Relaxation stays regardless of age. These visitors arrive at a place with the primary
goal of releasing stress and leaving their city. The length of stay is typically a weekend.
They prefer a maximally undemanding walk around the very close surroundings and
wellness or massage services in the evening. These visitors make up a small part of
the total number of guests. However, the weight of this category is slowly increasing.. Young couples age typically under 30, prefer to stay active and in nature (hiking,
biking, but also non-traditional sports and experiences - paragliding). At the same
time, they are not afraid to go on longer hikes or drive further for some exciting
destination, which they usually learn about at the place of stay, usually from the hotel
staff. For example, hikes to the nearby highest peaks at sunrise are very popular in
this category. Length of stay is typically 2-3 nights. In the evening, they prefer more
private events such as wellness and dinner for two in a more luxurious environment.. Older couples prefer to relax with shorter trips in the surroundings, especially in
places with scenic views. They use cable cars to get around mountain peaks and
other public transport. They gratefully receive information directly at the stay site,
either from the hotel or they look for it in the information centres, because it is
usually more difficult for them to organize their stay using the Internet. The length
of stay is typically four nights. These visitors would probably most welcome a service

3

3. Collection of Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
in the accommodation facility, which would offer them several proven and exciting
variants of visit, whether in written or digital form. They seek peace and relaxation
in the afternoon, sitting on the terrace with coffee or good wine.. Parents with small children (typically up to 10 years old) are mainly looking for
suitable attractions for children to whom they subject the whole holiday. They
especially prefer outdoor attractions for children and short trips using cable cars.
They like to guide children on educational, game-like trails. They usually visit various
natural, cultural or technical attractions with the help of a car. They are very
grateful to accept a variety of ideas for their holiday. For example, finding a sandpit
or playground near the building or a path suitable for a stroller is often utterly
impossible on the Internet. The length of stay is typically five nights. They seek
peace and relaxation in the afternoon after a busy day with their children, sitting on
the terrace with coffee or good wine.

There is one common phenomenon for all the above categories. Whether the decision
about going on holiday is long-term or impulsive, almost everyone lacks whatever plan
to do in a given place. When talking to them, there is an impression that they are
going to a place mainly because it is known and not to visit something interesting.
The visits are usually limited to some of the most famous destinations, such as Sněžka.
They usually look for travel ideas on the spot, with the help of the Internet, less so
by visiting the info centres. Penzion U Veselých provides them with handmade sets of
the most exciting places to visit sorted and organized by categories: for children, in
bad weather, with a car... We must spend approximately 30 minutes of talk to each
guest to onboard them on their holiday. When searching the Internet, guests do not do
extensive research to find less popular activities that are still exciting, which might be
better for them due to over-tourism in some places.

Travel platforms focus primarily on accommodation offers. Tips for trips are not
there. There is a complete lack of a more comprehensive view of the location. Info

[…]


Figure 11.3. Using Multiplatform client for testing.

11.3 Frontend Testing
The last part of testing is to verify the correct implementation between frontend user
actions, such as adding a trip and GraphQL API. There were two considered options.
The first option was to mock the input and responses in the browser; the other option
was to run the backend alongside the frontend and implement complete End to End
testing. Mocking the responses would not verify the correctness of the GraphQL queries;
therefore, developing full E2E is favourable for testing the whole application.

There are two main frameworks for frontend testing Selenium and Cypress. „Cy-
press was originally designed to run end-to-end (E2E) tests on anything that runs in a
browser. A typical E2E test visits the application in a browser and performs actions
via the UI just like a real user would.“[31] End to End tests were implemented using
Cypress to keep our frontend stack in one programming language — Typescript.

. General setting:. TEST: Edit hotel settings. Test TravelInfo:. TEST: Add new TravelInfo. TEST: Delete TravelInfo. Test Trip:. TEST: Add new Trip. TEST: Delete Trip. Test TripCategory:. TEST: Add new TripCategory. TEST: Delete TripCategory

The following example shows and Cypress test 11.4 Add new TripCategory for il-
lustration purposes. It opens a popup for editing categories, types a name, saves the
new category and checks if the result exists.

it('Add new TripCategory', () => {
cy.get("#add-new-trip-category").click()
cy.get("#popup-edit-category").should("exist")
cy.get("#popup-edit-category-name").type(name)
cy.get("#popup-edit-category-submit").click()
cy.contains(".categories", name).should("exist")

})

Figure 11.4. Cypress test.
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11.4 Small Usability Testing

This small usability survey evaluates the quality of the content and possible future im-
provements. The recommended number of participants is 5, according to Jakob Nielsen
and Thomas K. Landauer[32]. The usability survey was conducted as an interview.
The kiosk and the online mobile version of this product were briefly introduced before
the interview. A more thorough analysis of the benefits of this product will be done
after it is officially released and used in production, approximately in fall 2022.

11.4.1 Survey

. Platform preference: Which version of the system should be the priority.. Which version of the information system do you find more prompting to explore
in the hotel, the touch screen kiosk or the online onboarding website?. Information quality: This question collects what kind of travel information we

should further include in the application.. What kind of trips, trip categories and accommodation information are you missing
in the application?. Other information: This question collects future nice to have features which would

bring additional benefits to the guests.. What other information you would like to see in the system?

11.4.2 Results

. Platform preference:. 5/3 answered that the on-site touch screen kiosk is preferable.. Information quality:. Trail map is missing. Too much nonformated text. Not enought trips. Missing aquapalace activity. What to do on the first day. Information about local restaurants are missing. Other information:. Weather forecast. Welness reservation option. QR link to the official website. Add page with with a tourist map (mapy.cz). Add indicator if an activity is free or not. Extract common attributes, such as opening hours, prices and highlight them in
UI

There were three excellent remarks which will be added in future versions:

. Weather forecast. Page with a tourist map. Information about local restaurants
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11.5 Testing Summary
The application was tested on all program levels using unit tests, integration tests and
end to end frontend tests using Cypress. The purpose was to catch refactoring bugs
when new features were being added. They helped verify that no features broke other
features.

A small usability survey uncovered 2 missing features (Missing weather forecast and
tourist map) and 1 important data quality issue (Missing dining options).
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Chapter 12
Project Future

The project will be deployed and maintained in Penzion U Veselých for at least one
year to collect insight into how guests search for travel information.

. Maintain the project.

. Generate more travel content for the system.

. Create QR leaflets that will be hung on the guest room door to increase the number
of visits.

. Add tools to collect primary statistical data such as the number of views on a trip
or total time spent in session.

. Evaluate the actual benefit after one year in production.

The ultimate goal is to build a website where hotel owners will put non-payable travel
content in exchange for free advertisement. It was mainly described in the section
future of travel platforms 3.6.

. Redesign the UI / UX from the collected feedback.

. Create a website where hotels will be able to register and participate in generating
travel content.
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Chapter 13
Conclusion

This thesis completed the assignment by first analyzing the problem, proposing a solu-
tion, validating the idea by user testing and implementing the minimum viable product.

The 2 chapter briefly described a minimum viable product and why it is essential
for product development. The following chapter 3, outlined communication between
guests and hospitality providers regarding travel information and typical user groups
to describe the target audience and understand their pain points regarding holiday
planning. An information system consisting of an on-site touchscreen kiosk and an
onboarding website was designed to address those pain points in chapter 4.

Two product validation user tests using a high fidelity Figma prototype were designed
in chapter 5 to verify that guests benefit from the system. The validation test showed
a need for this product from the guest’s point of view to gain travel information and
from the hotel’s point of view to decrease the time to serve the guests.

MVP concept was formally described using functional and nonfunctional requests in
chapter 4. Chapter 6, 7 analyzed the software and architectural approach. The analysis
determined that the web is the ideal technology for both the kiosk and the onboarding
microsite. The application was implemented using a monolithic approach using the
Ktor framework on the backend and Vue 3 on the frontend, chapter 8.

Chapter 9 described hardware setup and required adjustments in software to make
Rasberry Pi work as a kiosk. A production environment with a deployment pipeline
was set up on virtual private server, chapter 10.

The final product underwent integration testing and end to end testing using cypress
11. A small user survey of 5 guests evaluated the quality of content and proposed some
future features.

In the summer of 2022, the MVP will be deployed in Penzion U Veselých. The plan
is to add more content and analyze long-term benefits for the guests. The final user
survey discovered additional useful features, such as adding an interactive map with
trails. Those features will be added if the system proves to be viable.
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Appendix B
Screenshots

Figure B.1. Screen edit trip popup.
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B Screenshots . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure B.2. Screen edit hotel settings.
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