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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Veselý Jan
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Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Miroslav Balík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KTI FIT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako náročnější, neboť byl požadován kompletně funkční softwarové dílo a to včetně
celého vývoje od analýzy potřeb, přes návrh sw řešení a nakonec i implementace včetně testování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné, výsledný produkt je funkční a bude využíván pro prezentaci penzionu U
Veselých.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá jednak požadavkům zadání a také zvyklostem a standardům pro softwarové
dílo.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Panu Veselému se podařilo aplikovat znalosti oboru softwarové inženýrství a využíval i techniky a
nástroje pro vývoj takové aplikace vhodné. Nejprve analyzoval problém, navrhl řešení, ověřil myšlenku
uživatelským testováním a implementoval minimální životaschopný produkt.
Nezapomněl definovat cílovou skupinu a přínosy pro ni a poskytovatele ubytování. Navrhl dva
uživatelské testy validace produktu s použitím Figmy. Popsal funkční a nefunkční požadavky, navrhl
řešení pomocí webové aplikace. Aplikace byla implementována, pro backend využil Framework Ktor a
pro FE využil Vue 3. Pro kiosek navrhl řešení s využitím Rasberry Pi, to i realizoval. Produkt prošel
integračním testováním a end-to-end testováním pomocí Cypress 11. Uživatelský průzkum mezi 5 hosty
hodnotil kvalitu obsahu a přinesl požadavky do budoucna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce se mi líbí, je psaná anglicky, typografická stránka je také na vysoké úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje plno zdrojů z Internetu, což odpovídá charakteru práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na výsledný návrh klasifikace měla vliv komplexnost řešení celého problému, od analýzy potřeb až po
hw a sw řešení pomocí kiosku řízeného Rasberry Pi, tedy bezobslužného řešení cíleného pro potřeby
ubytovaných hostů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

K obhajobě bych měl následující otázky:
1. Neuvažoval jste použití nějakého běžně užívaného CMS, např. Drupal, Wordpress, nebo Joomla a

jejich následnou úpravou pro potřeby penzionu?
2. Mezi běžné možnosti CMS systémů patří možnost zadání data zveřejnění a stažení, což by mohlo

být využito pro pozvánky na jednorázové akce. Další vlastností je podpora vícejazyčných verzí.
Jsou tyto funkcionality pro penzion U Veselých využitelné?
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